Протокол № 3
Расширенного заседания Общественного координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при первом заместителе главы администрации Октябрьского района по экономике, финансам, инвестиционной политике

пгт. Октябрьское                                                                                           30 августа 2013 года

Председательствовал:

Григорьева Елена Владимировна – и.о. первого заместителя главы администрации Октябрьского района по экономике, финансам, инвестиционной политике.
Присутствовали:
Секретарь Совета

Мироненко Наталья Юрьевна – главный специалист отдела развития предпринимательства администрации Октябрьского района.
Члены Совета:

Пономарев Алексей Сергеевич – представитель ООО «Окружной Бизнес-Инкубатор» в пгт. Октябрьское
Сафронова Светлана Владимировна – заведующий отделом развития предпринимательства администрации Октябрьского района
Делегированные представители Общественных координационных советов по малому и среднему предпринимательству при главах городских и сельских поселений:

Вийтович Галина Ивановна - делегированный представитель Общественного координационного совета по малому предпринимательству сельского поселения Перегребное
Дейс Юлия Мавлетбаевна - делегированный представитель Общественного координационного совета по малому предпринимательству сельского поселения Перегребное
Козлов Сергей Анатольевич – делегированный представитель Общественного координационного совета по малому предпринимательству сельского поселения Унъюган

Хисаметдинов Ринат Раисович – делегированный представитель Общественного координационного совета по малому предпринимательству городского поселения Приобье
Шеин Николай Владимирович - делегированный представитель Общественного координационного совета по малому предпринимательству городского поселения Андра
Шихмагомедов Исматулла Ханбалаевич - делегированный представитель Общественного координационного совета по малому предпринимательству городского поселения Октябрьское

Приглашенные:
Представители администрации Октябрьского района:

Бортвина Галина Сергеевна – эксперт отдела развития предпринимательства администрации Октябрьского района.
Момотов Валерий Иванович – главный специалист по вопросам промышленности, экологии и сельского хозяйства администрации Октябрьского района.
Шаран Вера Робертовна – заведующий отделом бухгалтерского учета и финансов администрации Октябрьского района

Представители органов местного самоуправления городских и сельских поселений:

Андрушкевич Светлана Ивановна – заместитель главы сельского поселения Малый Атлым
Представители организаций инфраструктуры поддержки предпринимательства, общественности, индивидуальные предприниматели
Конотовская Галина Михайловна – директор КУ ХМАО-Югры «Октябрьский Центр занятости населения»
Отсутствовали:

Хомицкий Василий Михайлович – заместитель главы администрации Октябрьского района по вопросам муниципальной собственности, недропользования, заместитель председателя Совета

Бакланова Татьяна Владимировна – директор Няганского фидиала ФПП Югры

Армашу Гергий Петрович - делегированный представитель Общественного координационного совета по малому предпринимательству городского поселения Талинка

Бураев Александр Валентинович - делегированный представитель Общественного координационного совета по малому предпринимательству сельского поселения Каменное

Устюжанина Светлана Петровна - делегированный представитель Общественного координационного совета по малому предпринимательству сельского поселения Малый Атлым

Южакова Людмила Леонидовна - делегированный представитель Общественного координационного совета по малому предпринимательству сельского поселения Карымкары

Постовалова Кристина Викторовна - делегированный представитель Общественного координационного совета по малому предпринимательству сельского поселения Шеркалы

Ход заседания:

Приветственное слово.

Выступила Сафронова С.В.
- открытие заседания

- знакомство с Повесткой заседания

Предложений по внесению изменений в повестку заседания не поступило. Принято решение работать по утвержденной повестке расширенного заседания.
1. О проведении X юбилейного районного конкурса «Предприниматель года – 2013».
Выступила:

Сафронова С.В.:
- Дата проведения – 6 сентября 2013 года. Цель мероприятия - популяризация передового опыта работы субъектов предпринимательской деятельности, привлечение внимания общественности к достижениям и роли малого предпринимательства в социально-экономическом развитии Октябрьского района,  стимулирование предприятий малого и среднего бизнеса к повышению качества производимой продукции и оказываемых услуг.

9 номинаций. Участники: субъекты малого и среднего предпринимательства района.
В рамках конкурса планируется проведение выставки-ярмарки местных товаропроизводителей «Дары земли сибирской», районной конференции «Взаимодействие власти и бизнеса». Для молодых предпринимателей ФПП Югры организовывает тренинг «Управление временем».
- Рассмотрение предварительного списка участников Конкурса.

По Первому вопросу решили:
- Информацию принять к сведению.
- Представителям Общественных координационных советов при главах городских и сельских поселений подготовить предложения по вопросам для включения в повестку районной конференции.

2. О ходе исполнения поручений по итогам заседания районного Общественного координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства от 30.05.2013.
Выступила:

Мироненко Н.Ю.:
2.1. В соответствии с принятым решением о внесении изменений в состав Совета были введены в состав Совета Шеин Николай Владимирович – делегированный представитель от Совета пгт. Андра, Постовалова Кристина Викторовна – делегированный представитель от Совета с. Шеркалы, Бакланова Татьяна Владимировна – директор Няганского филиала ФПП Югры.

2.2. В настоящее время разрабатывается проект Положения о клубе наставников молодых предпринимателей в Октябрьском районе, проанализированы предложения представителей Общественных координационных советов о составе клуба.
На очередном заседании Совета будет представлен проект постановления на согласование.

2.3. Главам городского поселения Андра и сельского поселения Перегребное выписано представление административной комиссии об определении мест для организации уличной торговли.
Проекты муниципальных правовых актов находятся в разработке.

Андрушкевич С.В.:
- о работе  с иностранными гражданами, торгующими в неустановленных местах. Имеет место разносная торговля, торговля в неустановленных местах не имеет массовый характер. Документы, определяющие право заниматься торговлей, проверяются сотрудниками полиции. За 2013 год сигналов о торговле иностранными гражданами в неустановленных местах в администрацию сельского поселения Малый Атлым не поступало.
Дейс Ю.М.:

- в с. Перегребное все больше распространяется торговля иностранными гражданами.
Сафронова С.В.:

- есть понятие разносной торговли. Если у гражданина имеются в наличии документы, разрешающие осуществлять данный вид деятельности, если он оформлен в соответствии с законодательством в качестве индивидуального предпринимателя, или принят на работу в качестве продавца, то он может осуществлять торговлю на объектах с разрешения собственника. В случае отсутствия документов такие граждане должны привлекаться к ответственности. В данной ситуации должны работать уполномоченные представители органов местного самоуправления и сотрудники полиции.
Так как для начала организации работ требуется заявление или обращение, необходимо привлекать общественность. Только общими усилиями можно бороться с незаконной торговлей.

Мироненко Н.Ю.:

2.4. Сотрудниками администрации Октябрьского района совместно с сотрудниками полиции продолжаются совместные рейды по выявлению случаев незаконной продажи алкогольной продукции, в частности были организованы рейды в пгт. Октябрьское, пгт. Андра, с. Перегребное.

2.5.  Администрацией Октябрьского района был направлен запрос Начальнику ОСП Няганский почтамт УФПС ХМАО-Югры Филиала ФГУП «Почта России» об основаниях организации торговли продовольственными товарами в отделениях почтовой связи. На данный запрос был получен ответ о том, что в соответствии с п 2.2.12 Устава Почты России на объектах может осуществляться торговля (розничная и оптовая) продукцией производственно-технического назначения, продовольственными товарами (в т.ч. алкогольной продукцией), товарами народного потребления (в т.ч. товаров почтой). Осуществление торгово-посреднической деятельности, открытие торговых точек.
При организации торговли продовольственными товарами на объекты почтовой связи также распространяются требования санитарно-эпидемиологического законодательства, как и на объекты розничной торговли субъектов малого и среднего предпринимательства.

2.6. Администрацией Октябрьского района было направлено обращение в Департамент экономического развития ХМАО-Югры о рассмотрении вопроса об отмене дополнительного ограничения времени продажи алкогольной продукции, на что был получен ответ о нецелесообразности сокращения продолжительности или отмены действующих в автономном округе дополнительных ограничений времени продажи алкогольной продукции.
Козлов С.А.:

- необходимо усилить контроль за теневым оборотом алкогольной продукции.
Сафронова С.В.:
- о всех фактах незаконной реализации алкогольной продукции необходимо сообщать в полицию.
Козлов С.А.:
- при проведении очередного мониторинга эффективности ограничений времени розничной продажи алкогольной продукции подключить представительные органы муниципальных образований, администрации, членов совета. Подготовить развернутый анализ и представить Губернатору или обратиться к Уполномоченному по защите прав предпринимателей в ХМАО-Югре.

По Второму вопросу решили:
- Информацию принять к сведению.
- Отделу развития предпринимательства на очередном заседании Совета представить Положение о клубе наставников молодых предпринимателей.

- Поддержать инициативу Козлова С.А. о привлечении к проведению мониторинга эффективности ограничений времени розничной продажи алкогольной продукции членов Совета.
3. Рассмотрение заявок на получение грантов администрации Октябрьского района. Публичная защита бизнес-проектов начинающих предпринимателей.

Согласно протокола заседания Комиссии по распределению субсидий и грантов администрации Октябрьского района на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства от 30.08.2013 № 4.
4. Подведение итогов заседания Совета.

Выступила Сафронова С.В.
Председатель Совета                                                                             Е.В. Григорьева
Секретарь Совета                                                                                   Н.Ю. Мироненко